בהכרזה נקבעה הבחנה בין "השלטונות הנבחרים והסדירים של המדינה", כלומר הכנסת (והממשלה), שיוקמו "בהתאם לחוקה", לבין "האספה המכוננת", שהיא הגוף שאמור היה לעסוק בחיבור החוקה, כלומר לקבוע את כללי המשחק.<sup>11</sup>

כידוע, שני חלקיה של ההוראה המרכזית הזו בהכרזה הופרו: פקודת המעבר לאספה המכוננת, תש"ט-1949, ביטלה את ההפרדה המתוכננת בין האספה המכוננת לבין הרשות המחוקקת וקבעה, לפחות זמנית, את "השלטונות הנבחרים והסדירים של המדינה" שלא בהתאם לחוקה, שהרי זו טרם כוננה; ובכובעה זה, הכנסת הראשונה הוסיפה וקבעה, לא בחוקה אלא *בחוקה רגילה*, את הכללים הנוגעים להקמת "השלטונות הסדירים", כלומר את שיטת הבחירות והמשטר (תחילה בחוק המעבר, תש"ט-1949 ואז גם בחוק הבחירות לכנסת השנייה, תשי"א-1951), ורק מאוחר יותר, החל ב-1958, הוחלפה חקיקה זו בהדרגה בהסדרים שנקבעו בחוקי יסוד. משמעות הדבר שאם "מסד הסמכות הבלעדי" לקביעת כללי המשחק היה הכרזת העצמאות, לכנסת כלל לא היתה סמכות לקבוע את כללי המשחק או לשנותם.

דוגמה לחקיקה מסוג זה היא הענקת הסמכות להתקין תקנות לשעת חירום שלא בהתאם לתנאים שבחוק-יסוד: הממשלה, כדי להתמודד עם מצב החירום שנבע ממגפת הקורונה (חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-2020), שתוקפו הוכר בבג"ץ 5469/20 **אחריות לאומית ישראל הבית שלי נ' ממשלת ישראל** (4.4.2021). ראו גם עניין **המרכז האקדמי**, לעיל ה"ש 21, פס' 6 לפסק דינו של השופט מלצר.

<sup>29</sup> ראו ברוח זו JOHN RAWLS, POLITICAL LIBERALISM 239 (1993): "The Bill of Right [is] entrenched in the sense of being validated by long historical practice.

מבחינת תוכנו של המגבלות, עיון בפסיקה מלמד כי המגבלות על סמכות הכנסת לקבוע את כללי המשחק בתחום שיטת הבחירות והמשטר הן השלוש שנדונו בחלק הראשון של החיבור: האחת, הסייגים שנקבעו מפורשות בחוקי-היסוד, בעיקר הדרישה שבסעיף 4 לחוק-

<sup>122</sup> בעקבות פסק הדין בעניין **ברגמן**, חוקקה הכנסת את חוק הבחירות (אישור תקפם של חוקים), תשכ"ט-1969, שבו ניתן תוקף למפרע לכל הוראות החוק שעוסקות בענייני הבחירות לכנסת. לאור כך שהחוק נחקק בקולותיהם של רוב חברי הכנסת, דחה בית המשפט עתירה נגד תוקפו של חוק זה: בג"ץ 60/77 **רסלר נ' יושב-ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת**, פ"ד לא(2) 556 (1977); בג"ץ 158/81 **"שורשים" – למדינה יהודית מתוקנת נ' יושב-ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת העשירית**, פ"ד לה(3) 447 (1981).

<sup>136</sup> עניין **ניימן**, לעיל ה"ש 109. דוגמה אחרת למקרה מסוג זה, שלא נדונה בפסיקה אך הוזכרה בעניין **בר-און**, לעיל ה"ש 21, היא החקיקה לדחיית הבחירות לכנסת השמינית ולפיכך להארכת תקופת כהונתה של הכנסת השביעית, בשל מלחמת יום הכיפורים. ההסדר בעניין נקבע בחוק הבחירות לכנסת השמינית ולרשויות המקומיות (הוראת שעה), התשל"ד-1973, והוא נחקק כמעט פה אחד (67 חברי-כנסת בעד ורק מתנגד אחד). ראו **ד"כ תשל"ד 4553** (25.10.1973).

<sup>137</sup> לעיל ה"ש 105.

<sup>138</sup> לעיל ה"ש 130.

להשלכות של אי חקיקת חוק תקציב שנתי;<sup>139</sup> ובהכרעה בדבר מועד תחילת התוקף של השינוי בתנאי הכשירות לכהן כמועמד לראש רשות מקומית.<sup>140</sup>

תחילתה של מסורת זו כבר בשנת 1922, בתקופת המנדט הבריטי, בסימן 43 לדבר המלך, שם נקבע כי "בית המשפט העליון, בשבתו כבית דין צדק גבוה, יהא לו השיפוט לדרון ולהחליט באותם העניינים שאינם תביעות או משפטים אלא בקשות שאינן בגבולות שיפוטו של כל בית משפט אחר ואשר יש צורך לפסוק בהן למען הצדק".<sup>188</sup> נוסח כמעט זהה נקבע בחקיקה מאוחרת יותר (סעיף 7 לפקודת בתי-המשפט, 1940; אחר כך סעיף 7 לחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957, ומאז 1984, סעיף 15(ג) לחוק-יסוד: השפיטה), וזאת לצד פירוט סמכויות נוספות של בג"ץ בסעיף 15(ד) לחוק-יסוד: השפיטה. הכנסת הותירה שיקול דעת נרחב לבית המשפט לקבוע את תחומי סמכותו בכל הקשור לביקורת שיפוטית על רשויות השלטון.

הגישה שאומצה בפסיקה היא שפגיעה כאמור היא כדין רק ככל שמדובר בערכאות השיפוט האחרות, אך לא באשר לסמכות בג"ץ, שחייבת להישאר בלתי מסויגת וכפופה אך ורק לשיקול הדעת של בית המשפט עצמו. דוגמה לכך הן ההלכות

אגרנט נקט גישת ביניים. לפחות החל משנות ה-90 של המאה העשרים, בין היתר בעקבות חקיקת חוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967, בית המשפט מתעלם לחלוטין מהוראה זו. למשל, דנג"ץ 4128/00 **מנכ"ל משרד ראש הממשלה נ' הופמן**, פ"ד נו(3) 289 (2003); בג"ץ 67/93 **תנועת כך נ' השר לענייני דתות**, פ"ד מז(2) 1, 5-6 (1993). לדיון ראו ברק מדינה **דיני זכויות האדם בישראל** 699-705 (2016).

אשר-על-כן, עלינו לקבוע כי כל שלילה או הגבלה על סמכות הביקורת השיפוטית של בית-המשפט הגבוה לצדק אפשרית רק על-ידי אמירה ברורה ומפורשת הבאה מפי המחוקק הריבוני של המדינה".

<sup>206</sup> למשל, בג"ץ 294/89 **המוסד לביטוח לאומי נ' ועדת העררים על-פי סעיף 11 לחוק לנפגעי פעולות איבה, תש"ל-1970**, פ"ד מה(5) 445 (1991), לעניין מעמדה של הוראה בדבר "סופיות" החלטה של רשות מינהלית; בג"ץ 758/88 **קנדל נ' שר הפנים**, פ"ד מו(4) 505, 528 (1992) (השופט חשיין): "בימים שמכבר ניסה המחוקק לחסום דרכים לביקורת שיפוטית על פעילות מינהלית, ולעניין זה עשה שימוש בנוסחאות מנוסחאות שונות, ביניהן בשיקול דעת שהוא 'מוחלט' [...]. בתי המשפט עמדו במערכה זו – עמדו ויכלו. ימים אלה חלפו עבורו, וקשה להניח שיחזרו אלינו". ראו גם בג"ץ 6654/98 **הלפרין נ' פקידת הבחירות לעיריית הרצליה**, פס' 16 לפסק דינו של השופט אור (19.11.1998), לעניין שלילת זכות ערעור על פסק-דין של בית המשפט המחוזי, שפורשה כך שאינה שוללת את סמכות בג"ץ לדון בעניין.

שבהן נדונה ההוראה שבסעיף 137 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969, שלפיה "כל קובלנה בקשר למעשה או למחדל לפי חוק זה מסורה לסמכותה היחידה של הוועדה המרכזית; שום בית משפט לא יזקק לבקשת סעד בקשר למעשה או למחדל כזה [...]". בית המשפט פסק כי לאור הסתירה שבין הוראה זו לבין סעיף 15(ג) לחוק-יסוד: השפיטה, אזי "עד כמה שקביעתו של סעיף 137 לחוק הבחירות לכנסת כי 'שום בית משפט' לא יזקק לסעדים הקבועים באותה הוראה מתפרשת כשוללת את סמכותו של בית המשפט הגבוה לצדק, אין היא חוקתית והיא בטלה בכל הנוגע לתחולתה על בית המשפט הגבוה לצדק".<sup>207</sup> גישה דומה הוחלה גם באשר לסמכות בג"ץ להחיל ביקורת שיפוטית על החלטות של מבקר המדינה בתפקידו כנציב תלונות הציבור: בסעיף 45(ב) לחוק מבקר המדינה, תשי"ח-1958, נקבע כי "שום משפט לא יזקק לבקשת סעד נגד החלטותיו וממצאיו של נציב תלונות הציבור בעניין תלונה", אך בית המשפט פסק כי לאור כך שהוראה זו סותרת את הוראת סעיף 15 לחוק-יסוד: השפיטה, אין בכוחה לשלול את סמכותו של בג"ץ לדון בהחלטות המבקר גם במסגרת תפקידו כנציב תלונות הציבור.<sup>208</sup>

האפיון בפסיקה של מגבלות "טבועות" על הסמכות המכוננת, כלומר על הסמכות לקבוע את כללי המשחק ולשנותם, והאכיפה שלהן, אמנם אינה תקדימית בהשוואה בינלאומית, אך היא

<sup>233</sup> ההסדר הראשון נכלל בהצעת חוק-יסוד: השפיטה (תיקון מס' 3) (חיזוק הפרדת הרשויות), ה"ח התשפ"ג 32, ובהצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 105) (הוראות לעניין הוועדה לבחירת שופטים), התשפ"ג-2023, ה"ח 34. שתי ההצעות הללו הוגשו מטעם ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת. הן הונחו על שולחן הכנסת לקריאה ראשונה ב-13.2.2023 ואושרו בקריאה ראשונה ב-20.2.2023, בקולותיהם של חברי הקואליציה בלבד. שתי הצעות החוק אושרו בוועדה והונחו לקריאות שנייה ושלישית ב-27.3.2023.

ביקורתית בפסיקה של היבטים רבים של השחיקה הדמוקרטית בישראל, שביטוי בולט לה היא דחיית העתירה בעניין כהונתו של נתניהו בתפקיד ראש הממשלה חרף כתב האישום החמור נגדו.<sup>245</sup>

<sup>242</sup> בג”ץ 1308/17 עיריית סלואד נ’ הכנסת (2020), שם הוכרו על בטלותו של החוק להסדרת ההתיישבות ביהודה והשומרון, התשע”ז–2017.

<sup>243</sup> סוגיית השימוש שישראל עושה בקרקע הציבורית בשטחים לצורך מפעל ההתנחלויות והמאחזים “החוקיים” מטואטאת כל העת אל מתחת לשטיח. השימוש בקרקע זו, שהמפקד הצבאי היה אמור להחזיקה ולהפעילה כנאמנות בעבור “התושבים המוגנים”, אינה חשופה לביקורת שיפוטית, שכן בג”ץ שמר בעניינה על דוקטרינות שמהן הוא נפרד במידה רבה בתוך גבולותיה הריבוניים של ישראל, עילות-הסף של זכות העמידה ושל השפיטות, ובכך “מנע עצמו” מלדון בה.